
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL 

TERRITORIO  

Registro Generale n. 2056 del 23/12/2017 

Registro del Servizio n.36 

 
 

 

 
 
Oggetto:APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER LAVORI 

DI: COMPLETAMENTO OPERE DI RISANAMENTO, 

RECUPERO AMBIENTALE E ACQUIZIONE STAGNO DI 

PLATAMONA. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO n°36 del 23/12/2017  - FALCHI.G 

 

 

DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO 

ATTI DIRIGENZIALI SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N° 36 del  23/12/2017 

 

(Registro Generale n. 2056) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE PER LAVORI DI: COMPLETAMENTO OPERE DI 

RISANAMENTO, RECUPERO AMBIENTALE E ACQUIZIONE STAGNO DI 

PLATAMONA. 

 

Il Dirigente 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 4  del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di 

Dirigente del 2° Settore– Gestione del Territorio  al Dott. Ing. Maurizio Loriga , Settore 

nell’ambito del quale è ricompreso il presente Servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.03.2017 con cui è stato 

approvato il Bilancio per l’esercizio in corso con i relativi allegati, nonché il DUP (Documento 

Unico Programmatico) redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
CONSIDERATO che le opere risultano finanziate con fondi della Regione Autonoma della Sardegna, 

mediante utilizzo delle economie di gara del contratto principale;   

 

ACCERTATO che la progettazione esecutiva è stata svolta internamente dal personale tecnico del Servizio 

2.2 del Comune di Sorso;  

 

VISTO il progetto esecutivo delle opere in questione;  

 

VISTO l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si dispone che il progetto esecutivo, 

redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo 

costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad 

un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e 

prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e 

delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

 

VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, 

ammonta ad € 86.676,23 di cui € 59.816,34 per lavori e oneri della sicurezza ed euro 22.859,89 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

 



 

 

Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO n°36 del 23/12/2017FALCHI.G 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed 

il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 

identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 

 

DATO atto che il progetto è stato verificato e validato ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 

PRESO ATTO della conformità del progetto alle previsioni urbanistiche vigenti;  

 

CONSIDERATA la necessità di affidare in appalto i lavori suindicati, di cui al  

relativo progetto esecutivo sopra menzionato; 
 

RITENUTA la necessità di scegliere il sistema di contrattazione e ravvisata l’opportunità della procedura 

negoziata ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con scelta dei candidati concorrenti dall’Albo delle 

Imprese istituito presso il Comune di Sorso, nel rispetto dei principi previsti dalla vigente normativa; 

 

VERIFICATO CHE i lavori non possono essere suddivisi in lotti in quanto non frazionabili senza 

comprometterne l’efficacia complessiva dell’opera e con conseguente aggravio dei costi di esecuzione;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto internamente dal personale tecnico del 

Servizio 2.2, per un importo complessivo di euro 82.676,23 così suddiviso: 

1 Lavori   €   58.409,14 

1a Oneri sicurezza  €     1.407,20 

Somme a 

disposizione  €     22.8595,89 

TOTALE  €     82.676,23 

 

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori in oggetto, 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi delle normative 

vigenti, da esperire con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, sui lavori a 

misura determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi; 

 



Determinazione del DIRIGENTE SETTORE 2 GESTIONE DEL TERRITORIO n°36 del 23/12/2017 

Di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori 

specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 

predisposto dal competente servizio; 

 

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con il medesimo Provvedimento Dirigenziale; 

 

Di dare atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio in corso, capitoli di spesa 23698 e 23699, e 

finanziata mediante: Fondi Regione Sardegna;  

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Gabriele Falchi.   

 

Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.Giancarlo Carta 

 

IL DIRIGENTE 

(Maurizio Loriga) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

 


